
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 141 del 13/09/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 agosto 2011, n. 1790
 
PO FESR 2007-2013 - Asse III - Linea 3.1 - Azione 3.1.1. Direttive al Responsabile della Linea 3.1 per il
finanziamento dei programmi di investimento delle Aziende Ospedaliere pugliesi. Assegnazione delle
risorse finanziarie Cap. 1153010 - UPB 6.3.9.
 
 
 Assente l’Assessore alle Politiche della Salute, Tommaso Fiore, sulla base dell’istruttoria espletata dal
dirigente del Servizio Assistenza Territoriale e Prevenzione, con il concerto della dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, in qualità di Responsabile delegato dell’Asse III,
e del Direttore dell’Area Politiche per la Salute, le Persone e le Pari opportunità, riferisce quanto segue
l’Ass.Godelli.
 
 Visti:
- il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le funzioni dei Policy Manager o Responsabile di Asse;
- la DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione, nonché i
Responsabili degli Assi del PO FESR 2007-2013;
- la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, contenente la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le procedure di
gestione del PO FESR 2007-13”;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
- la DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale di Asse -
PO 2007 - 2013. Asse III e sono state approvate le disposizioni organizzative e di gestione e la
Variazione al Bilancio di previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
- la l.r. n. 4 del 3 aprile 2008 recante “Terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2008” ha provveduto ad iscrivere in Bilancio parte delle assegnazioni finanziarie nell’ambito delle
disponibilità assegnate alla Regione Puglia per l’attuazione del PO FESR 2007-2013;
- con Del. G.R. n. 408 del 10 marzo 2011 la Giunta Regionale, su proposta dell’Autorità di Gestione del
PO FESR 2007-2013, ha proceduto al rifinanziamento dell’Asse III ai fini del perseguimento degli
obiettivi del Programma Operativo, nonché in quanto dette maggiori assegnazioni, per effetto delle
disposizioni di cui all’art. 78 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 possono concorrere significativamente

1



al raggiungimento dei target di spesa, necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della
regola “N+2” relativamente agli anni di vigenza del PO FESR 2007-2013;
- la deliberazione sopra richiamata ha, in particolare, approvato per la parte spesa del Bilancio regionale
di previsione per l’anno 2011 la variazione in conto competenza in aumento del Cap. 1153010 “PO
FESR 2007-2013 Spese per l’attuazione dell’Asse III - Linea 3.1 (Quota UE+Stato)” - UPB 6.3.9 pari ad
Euro 61.905.997,00;
 
 Considerato che:
- il PPA dell’Asse III approvato prevede che la Linea 3.1 sia articolata in due Azioni, tutte
complessivamente rivolte all’obiettivo di promuovere e sostenere una strategia di inclusione sociale e di
costruzione di una società regionale inclusiva, attraverso il miglioramento delle infrastrutture della sanità
territoriale nell’ambito dei distretti socio-sanitari e delle infrastrutture ospedaliere rivolte ad accrescere la
capacità di risposta in termini di assistenza specialistica. La Linea 3.1 si articola in due linee di Azione,
di cui la Azione 3.1.1 è rivolta alla infrastrutturazione sanitaria per:
1) la rete dei servizi dei distretti sociosanitari pugliesi, con specifico riferimento alla promozione della
innovazione e del potenziamento tecnologica per la diagnosi e cura nei protocolli adottati nelle strutture
ambulatoriali (consultori materno-infantili, altre strutture ambulatoriali, dotazione logistica per diagnostica
strumentale specialistica);
2) la realizzazione di nuove sedi per i servizi distrettuali (sedi del distretto, CUP, PUA, UVM, ecc..);
3) la ristrutturazione, ampliamento e/o adeguamento di strutture poliambulatoriali, ambulatoriali e
consultoriali già esistenti, e realizzazione di nuove strutture per servizi sanitari territoriali;
4) la ristrutturazione, ampliamento e/o adeguamento di strutture dipartimentali, con specifico riferimento
ai Dipartimenti di Prevenzione, Dipendenze Patologiche, Salute Mentale;
5) il potenziamento e ammodernamento del parco tecnologico e delle attrezzature a disposizione delle
strutture ospedaliere e sanitarie territoriali per accrescere la capacità della diagnosi precoce e la cura di
specifiche patologie.
 
- con riferimento alle procedure per l’attuazione della Linea 3.1 dell’Asse III, il PPA prevede che si faccia
ricorso alla procedura negoziale per la definizione di un Accordo di programma tra Regione Puglia e
ciascuna ASL pugliese;
- con riferimento ai criteri di selezione delle operazioni da considerare ammissibili per il finanziamento
mediante accordo di programma, con il PPA la Giunta regionale ha approvato i seguenti requisiti di
ammissibilità:
• coerenza con il Quadro Strategico Nazionale 2007 -2013;
• coerenza con la programmazione sanitaria regionale (Piano Regionale di Salute 2008-2010);
• coerenza con la programmazione sanitaria aziendale (P.A.L.) così come approvato dalla Regione
Puglia;
• sostenibilità economico-gestionale delle nuove strutture e dei nuovi servizi sanitari territoriali da
realizzare;
• integrazione con le politiche ordinarie di settore e addizionalità delle risorse e degli obiettivi operativi;
• disponibilità del livello di progettazione definitiva delle opere;
• conformità dei singoli interventi alle normative in materia di VIA e di valutazione di incidenza, e degli
eventuali piani/programmi attuativi alla norma in materia di VAS;
- con Del. G.R. n. 1658 del 19 luglio 2011 è stato approvato nuovamente il Piano Pluriennale di
attuazione dell’Asse III del PO FESR 2007-2013 che reca, tra l’altro, la presa d’atto del nuovo quadro
finanziario dell’Asse, come integrato dalla Del. G.R. n. 408/2011, e la modifica dei criteri di selezione
delle operazioni per la Linea 3.1, che riconosce tra i soggetti beneficiari anche le Aziende Ospedaliere
del SSR, così come già approvato dal Comitato di Sorveglianza tenutosi l’11 maggio 2011;
- con Del. G.R. n. 1883 del 20 ottobre 2009, così come modificata e integrata con la Del. G.R. n. 2476

2



del 15 dicembre 2009, con la Del. G.R.n.2291/2010 e con la Del. G.R.n.2567/2010 la Giunta Regionale
ha provveduto a fornire indirizzi attuativi sulla Linea 3.1 - Azione 3.1.1, che ha assegnato la prima
dotazione di risorse, complessivamente pari ad Euro 129.344.003,00 così ripartiti tra le sue ASL
pugliesi:
________________________
ASL Importi finanziamenti concessi
________________________
BA € 33.375.435,00
________________________
BAT € 10.469.090,00
________________________
BR € 16.944.678,00
________________________
FG € 20.804.800,00
________________________
LE € 23.900.000,00
________________________
TA € 23.850.000,00
________________________
TOT. € 129.344.003,00
________________________
- in attuazione della citata Del. G.R. n. 1883 del 20 ottobre 2009 sono stati approvati i seguenti piani di
investimento:
1) con A.D. n. 368 del 19.11.2009 il piano di investimenti della ASL BA;
2) con A.D. n. 369 del 19.11.2009 il piano di investimenti della ASL FG;
3) con A.D. n. 370 del 19.11.2009 il piano di investimenti della ASL BT;
4) con A.D. n. 371 del 19.11.2009 il piano di investimenti della ASL BR, così come modificato dalla A.D.
n.50 del 04.02.2010;
5) con A.D. n. 372 del 19.11.2009 il piano di investimenti della ASL TA;
6) con A.D. n. 373 del 19.11.2009 il piano di investimenti della ASL LE;
- in data 23 dicembre 2009 sono stati sottoscritti tutti i disciplinari di attuazione tra Regione Puglia -
Assessorato alle Politiche della Salute e Direzioni Generali delle ASL;
- con Del. G.R. n. 706 del 15 marzo 2010 “Asse III del PO FESR 2007-2013. Criteri per la realizzazione
e il monitoraggio degli investimenti per la Linea 3.1” si è preso atto che gli interventi sanitari di cui alla
Linea 3.1 sono esclusi dalla procedura di cui alla Del. G. R. n. 958 del 29 giugno 2004 e si è deliberato
di affidare all’osservatorio regionale dei Prezzi, delle Tecnologie, dei Dispositivi Medici e protesici e degli
Investimenti, istituito presso l’Assessorato per le Politiche della Salute, il compito di monitorare gli
interventi ammessi a finanziamento;
- sulla base di quanto definito nel PPA per l’Asse III e, in particolare, per la Linea 3.1, le strutture
competenti dell’Area Promozione delle Politiche per la salute, le persone e le pari opportunità hanno
provveduto a preistruire le proposte di investimento formulate dalla Azienda Ospedaliera Universitaria
Policlinico di Bari e dagli Ospedali Riuniti di Foggia, a seguito di una richiesta mirata dei piani di
investimento aggiornati rispetto ai fabbisogni rilevati entro il primo trimestre 2011 sulla scorta del Piano
Regionale di Salute 2008-2010, del DIEF per l’anno 2010, del Piano di Rientro 2010-2012;
- le due AA.OO. pugliesi hanno trasmesso alla struttura regionale competente i quadri sintetici degli
elenchi di proposte progettuali per gli investimenti candidati a finanziamento a valere sulle risorse
dell’Asse III - Linea 3.1, con le schede di dettaglio per ciascun progetto di investimento;
- si sono svolti in data 22 marzo 2011 appositi incontri mirati tra la struttura responsabile della gestione
della Linea 3.1 e la Cabina di Regia per gli investimenti sanitari con ciascuna direzione generale delle

3



AA.OO. pugliesi, al fine di valutare congiuntamente le priorità di intervento, la sussistenza dei requisiti di
ammissibilità della spesa, la coerenza delle opzioni indicate rispetto al quadro complessivo dei
fabbisogni con le diverse fonti di finanziamento disponibili;
- tali piani di investimento sono stati istruiti per individuare l’insieme dei soli progetti ammissibili a
finanziamento a valere sulle quote UE+Stato della Linea 3.1 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013,
ancora non impegnate con gli atti precedenti e non allocate per il finanziamento del precedenti accordi di
programma, rinviando ai successivi adempimenti d’ufficio la richiesta delle attestazioni relative alla
immediata cantierabilità degli interventi nonché la acquisizione dei quadri economici degli interventi
rispetto ai quali assegnare formalmente gli importi provvisoriamente concessi, che dovranno essere
allegati agli accordi
 di programmi (I stralcio 2011) da sottoscrivere.
 
 Tutto quanto fin qui visto e considerato, fa ritenere di dover proporre alla Giunta Regionale, la presa
d’atto dei piani di investimento delle ASL pugliesi secondo quanto di seguito riportato:
Il suddetto riparto delle somme complessivamente assegnate al finanziamento della prima fase degli
investimenti delle due Aziende Ospedaliere, per un totale di Euro 17.682.500,00 viene effettuato
nell’ambito delle disponibilità complessive di cui al Cap. 1153010 - UPB 6.3.9 “Programma Operativo
FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse III - Linea di intervento 3.1 (quota UE + Stato)” nel
Bilancio di previsione 2011.
 
 Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
 Il presente provvedimento trova copertura finanziaria per Euro 17.682.500,00 a valere sul Capitolo
1153010 -UPB 6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 -2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di
intervento 3.1 Programma di interventi per la infrastrutturazione sociale e sociosanitaria territoriale
(quota U.E.-Stato)”, competenza 2011 nel Bilancio di Previsione, per effetto della Del. G.R. n. 408/2011.
 
 Ai successivi provvedimenti di impegno provvederà il Dirigente del Servizio Assistenza Territoriale e
Prevenzione, in qualità di responsabile della Linea 3.1, in uno con l’approvazione definitiva del
disciplinare tra Regione Puglia e ciascuna ASL, con la contestuale approvazione dell’elenco definitivo e
di dettaglio dei progetti di investimenti per ciascuna Azienda e i relativi quadri economici.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44, comma 4, lett. e),
dello Statuto Regionale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore relatore;
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile dell’Asse III del PO
FESR 2007-2013;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata;

4



 
- di confermare i criteri di selezione delle operazioni e i requisiti di ammissibilità dei progetti intervento
per la selezione dei piani di investimento per ciascuna Azienda Ospedaliera;
 
- di approvare il riparto tra le due AA.OO. pugliesi della somma complessiva di euro 17.682.500,00, che
viene effettuato nell’ambito delle disponibilità complessive di cui al Cap. 1153010 - UPB 6.3.9
“Programma Operativo FESR 2007-2013 - Spese per attuazione Asse III - Linea di intervento 3.1 (quota
UE + Stato)”, competenza 2011 nel Bilancio di Previsione, così come riportato in narrativa e nella parte
degli adempimenti contabili, che qui si intendono integralmente riportati;
 
- di rinviare a successivi provvedimenti del responsabile della Linea 3.1 gli adempimenti contabili
connessi all’impegno delle somme assegnate a ciascuna Azienda Ospedaliera, alla approvazione
dell’elenco dei progetti ammessi a finanziamento con i relativi quadri economici e gli importi dei
contributi regionali provvisoriamente concessi;
 
- di demandare al responsabile della Linea 3.1 l’obbligo di verificare che, entro 60 giorni dalla
sottoscrizione del disciplinare di attuazione, che tutti i progetti approvati in uno con il disciplinare siano
dotati di progettazione esecutiva validata dal RUP, ovvero, per i progetti di acquisizione di nuove
dotazioni strumentali per l’ammodernamento tecnologico delle strutture sanitarie ospedaliere e
territoriali, della definizione delle procedure di evidenza pubbliche necessarie per l’acquisizione delle
stesse apparecchiature, pena la revoca dei finanziamenti corrispondenti;
 
- di demandare al responsabile della Linea 3.1 ogni altro adempimento attuativo;
 
- di impegnare la Giunta medesima a reperire ulteriori fonti di finanziamento per l’ammissione a
finanziamento di altri progetti proposti dalle AA.OO. nei rispettivi piani di investimento in corrispondenza
di rilevanti fabbisogni, che allo stato attuale siano stati stralciati perché non sufficiente la dotazione di
risorse a valere sul PO FESR - Asse III - Linea 3.1, in coerenza con quanto indicato in narrativa e che
qui si intende integralmente riportato;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
- Di dare informazione del presente atto sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e
attraverso l’URP della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

5


